2. Le Sauveur répète ici une partie de ce qu'il avait dit aux deux fils de Zébédée, lorsque se présentant devant lui avec leur mère, ils avaient demandé d'être assis, l'un à sa droite, l'autre à sa gauche, dans son royaume. Cette démarche, on s'en souvient, avait irrité contre eux les dix autres. Ceux-ci, atteints à leur tour du même mal, se voient appliquer de la main de Jésus le même remède. (V. pour le commentaire, l. XIII, § iv, not. 8.)

potestatem habent super eos benefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui major est in vobis fiat sicut minor, et qui præcessor est sicut ministrator. Nam quis major est, qui recumbit an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat: vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit Pater meus regnum ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedetis super thronos, judicantes duodecim tribus Israel.

les dominant, et ceux qui ont puissance sur elles sont appelés bienfaiteurs. Pour vous, ne faites pas ainsi; mais que celui qui est le plus grand parmi vous soit comme le plus petit, et celui qui a la préséance comme celui qui sert. Car lequel est le plus grand, celui qui est à table ou celui qui sert? N'est-ce pas celui qui est à table? Or, moi je suis au milieu de vous comme celui qui sert: ³ c'est vous qui êtes demeurés avec moi dans mes tentations. Et ⁴ moi, je vous prépare le royaume, comme mon Père me l'a préparé, afin que vous mangiez et buviez à ma table dans mon royaume, et que vous siégiez sur des trônes, pour juger les douze tribus d'Israël.

3. Quelle douceur et quelle bonté! Jésus-Christ vient de réprimander ses Apôtres, en leur rappelant l'exemple qu'il leur a donné; il se hâte de louer la constance qu'ils ont montrée, en le suivant dans ses tentations, c'est-à-dire à travers les difficultés qu'il avait jusqu'alors rencontrées et parmi les contradictions des Scribes et des Pharisiens. Ce n'est pas tout.

4. Il leur dit quelle récompense et quels honneurs les attendent dans son royaume; ce qui leur est réservé n'est rien moins que le même bonheur, la même béatitude que son Père lui a préparée comme à son Fils unique; c'est une part de la puissance judiciaire, que lui-même exercera dans tout l'éclat de sa majesté au dernier jour du monde. On peut remarquer qu'il ne parle pas ici de douze trônes, parce qu'il n'y avait plus que onze Apôtres fidèles destinés à s'y asseoir.

* Paragraphe Onzième

JÉSUS-CHRIST CONFIRME LA PRIMAUTÉ DE S. PIERRE
ET LUI PRÉDIT POUR LA SECONDE FOIS
SON TRIPLE RENIEMENT